O Programa MERCOSUL Audiovisual é um convênio de cooperação entre a União Europeia e o Mercosul, desenvolvido no 

âmbito da Reunião Especializada de Autoridades Cinematográficas e Audiovisuais do Mercosul (RECAM), órgão consultor do 

Mercosul nas áreas de cinema e audiovisual. Conta com um orçamento de um milhão e oitocentos e sessenta mil euros 

(1.860.000), dos quais um milhão e quinhentos mil (1.500.000) são financiados pela União Europeia e 360 mil (360.000) pelo 

Mercosul. É gerido pelo Instituto Nacional de Cinematografia e Artes Audiovisuais (INCAA) da Argentina, conforme o Acordo 

de Delegação com o GRUPO MERCADO COMUM (GMC).  

Documentos necessários